PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOAO BATISTA DO GLORIA

CNPJ: 18.241.778/0001-58 Inscrição Estadual: Isento

Praça Belo Horizonte, 22 - Telefax (35) 3524-0900

Centro - CEP; 37.920.000 - São João Batista do Glória/MG

LEI Nº 1.745, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

“Dispõe sobre a ratificação do Município de

São João Batista do Glória ao Contrato de

Consórcio Público da Associação Pública dos

Municípios da Microrregião do Médio Rio

Grande — AMEG, consolidado com o terceiro

termo aditivo.”

A Câmara Municipal de São João Batista do Glória, no uso de suas

atribuições legais aprovou, e o Chefe do Poder Executivo do Município sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a ratificação do Contrato de Consórcio Público

da Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande -

AMEG, consócio público, constituído por uma associação publica com personalidade

jurídica de direito público, de natureza autárquica, integrante da administração indireta

de todos os municípios consorciados, sem fins lucrativos e com prazo de duração

indeterminado.

Parágrafo único. Os municípios membros subscreveram o Protocolo de

Intenções em 23 de agosto de 2019, convertido em Contrato de Consórcio Público

em 07 de novembro de 2019, alterado pelo Primeiro Termo Aditivo em 18 de

fevereiro de 2021, alterado pelo Segundo Termo Aditivo em 27 de abril de 2023 e

alterado pelo Terceiro Termo Aditivo em 30 de julho de 2024.

Art. 2º Fica ratificado o Terceiro Termo Aditivo Consolidado ao Contrato de

Consórcio Público da AMEG, cuja cópia é parte integrante desta Lei.

Parágrafo único. A cópia do Contrato de Consórcio segue autenticada pelo

Secretário Executivo, Procuradoria e Controladoria da AMEG.

EDER APARECIDO DE | siting" rcnoos
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Certificado Digital PF A3,

PA U LA ou=Videoconferencia, ou=29098747000106, ou=AC

SyngularlD Multipla, cn=EDER APARECIDO DE PAULA

GARCIA:08677318690 SARA 05/19 002688 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOAO BATISTA DO GLORIA

CNPJ: 18.241.778/0001-58 Inscrição Estadual: Isento
Praça Belo Horizonte, 22 - Telefax (35) 3524-0900

Centro - CEP; 37,920.000 - São João Batista do Glória/MG

Art. 3º A ratificação da adesão do município, implica a integração do mesmo

como ente consorciado, assim como, seu comprometimento com as obrigações e

direitos contidos no Contrato de Consórcio Público, em anexo, no Estatuto, nas

Resoluções e demais atos normativos da AMEG e da Lei 11.107/2005 e suas

regulamentações.

Parágrafo único. Os atos administrativos da AMEG estão publicados no

Diario Oficial dos Municípios Mineiros, www.diariomunicipal.com.br, e no sítio

eletrônico oficial da AMEG, www.ameg.mg.gov.br.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de dotação

orçamentária propria, suplementada se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São João Batista do Gloria, 17 de marco de 2025.

. Assinado def digital por EDER APARECIDO DE
EDER APARECIDO DE), pauta GARCIA DS677318690

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Certificado Digital PF

P A U i A A3, ou=Videoconferencia, ou=29098747000106,

ou=AC SyngularID Multipla, cn=EDER APARECIDO

GARCIA:08677318690 5: 20250317 081825 aso
EDER APARECIDO DE PAULA GARCIA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

CERTIFICO que o (aba n°
foi disponibilizado(a) no Diário Oficial Eletrônico Municipal

(DOEM/SJBG), no dia | } 10 A We ) considerado(a)

publicado(a) na presente data, nos termos da Lei nº 1,531/2018,

81023105 (Pas